



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

Patrimônio, Materiais e Serviços

TERMO

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÃO

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Órgão Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR, para atender os alunos da Rede Municipal, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ALFINETE, PARA MAPAS Nº 03, PRETO, C/ 50UN NIQUELADO, COM CABEÇA REDONDA DE POLIESTIRENO COLORIDO, COM PONTA DE AÇO NIQUELADO, NA COR: PRETO, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	40	3,43	137,20
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 – 8,4X14,9 AZUL COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, EM ESTOJO COM TAMPA PLÁSTICA OU METAL, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, GLICÓIS E CORANTES	UN	50	3,70	185,00
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 – 8,4X14,9 PRETA COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, EM ESTOJO COM TAMPA PLÁSTICA OU METAL, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, GLICÓIS E CORANTES	UN	50	3,70	185,00
4	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 – 8,4X14,9 VERMELHA COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, EM ESTOJO COM TAMPA PLÁSTICA OU METAL, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, GLICÓIS E CORANTES	UN	20	3,70	74,00
5	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO, BASE DE MADEIRA	UN	400	1,80	720,00

	COM FELTRO NA PARTE INFERIOR, TAMANHO PADRÃO, MEDIDAS MÍNIMAS 14,5CM COMPRIMENTO X 5CM LARGURA, TAMANHO PADRÃO, EMBALAGEM: CAIXA COM 1 UNIDADE.				
6	APAGADOR, PARA QUADRO BRANCO, 16,09 X 6,00 CM ERGONÔMICO E CONFORTÁVEL, PRÁTICO E MULTIFUNCIONAL, COM SUPORTE INTERNO PARA GUARDAR ATÉ DOIS MARCADORES COM TAMPA, BASE DE POLIPROPILENO, COM FELTRO SUPER MACIO E RESISTENTE, NA PARTE INFERIOR, COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS, POLÍMEROS, FELTRO E ADESIVO, MEDIDAS APROX. DE 16,09CM X 6CM ATÉ 6,6CM, TAMANHO PADRÃO, EMBALAGEM: CAIXA COM 1 UNIDADE	UN	300	3,35	1005,00
7	APONTADOR DE LÁPIS C/ DEPOSITO DE BOA QUALIDADE, C/ 12 UN COM DEPOSITO, EM PLÁSTICO, COM LAMINA DE AÇO CARBONO DE BOA QUALIDADE. CX COM 12 UNIDADES	CX	1000	5,16	5160,00
8	ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO POLIONDA TAM OFICIO – COR AZUL CAIXA EM PLÁSTICO POLIONDA, TAMANHO OFICIO, MEDINDO APROX. 350MM X 250MM X 130MM (C X A X L), NA COR AZUL, EMBALAGEM: PACOTE COM 1 UNIDADE	UN	300	4,05	1215,00
9	BARBANTE CRU, 08 FIOS, 100% ALGODÃO, 250G DE 180 METROS APROXIMADO, EMBALADO COM PLÁSTICO PARA PROTEÇÃO DO BARBANTE, EMBALAGEM: PACOTE COM 1 UNIDADE 100% ALGODÃO DE 250G E 180 METROS APROXIMADO, EMBALADO COM PLÁSTICO.	RL	100	3,50	350,00
10	BEXIGA Nº 7 C/ 50 UN BALÃO (BEXIGA), REDONDA, DE ALTA QUALIDADE, PARA DECORAÇÃO DE FESTAS, TAMANHO 7" POLEGADAS (17CENTÍMETRO), FABRICADAS EM LÁTEX, EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES, SELO INMETRO, NAS CORES: AMARELO, VERDE, AZUL, BRANCO, VERMELHO	PCT	500	4,87	2435,00
11	BOBINA DE PAPEL PARDO 60 CM X 200 MT PAPEL KRAFT; GRAMATURA DE 90-100G/M²	BOB	40	45,00	1800,00
12	BORRACHA BRANCA MACIA Nº 60, CX 60 CERTIFICADA PELO INMETRO, QUE PERMITA APAGAR SEM BORRAR E/OU RASGAR AS FOLHAS, MACIA E SUAVE, ATÓXICA, APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 3,1X2CM, PESO MÍNIMO 6,7GR, CERTIFICADA PELO INMETRO. (MERCUR OU	CX	600	9,80	5880,00

	SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU DE QUALIDADE SUPERIOR)				
13	CADERNO BROCHURA 1/4 – CAPA DURA C/ 48 FOLHAS FORMATO 202X144 MM, COM PAUTA	UN	2000	3,24	6480,00
14	CADERNO BROCHURA 1/4, PEQUENO DE 96 FOLHAS SEM ESPIRAL, COSTURADO, MEDIDAS MÍNIMAS DE 140MM X 202MM, MIOLO COM NO MÍNIMO 56G/M², COM PAUTAS AZUIS E MARGENS VERMELHAS, SEM RASURAS OU BORRÕES, FOLHAS SEM DOBRADURAS, RUGAS, MANCHAS OU FUIROS), COM APLICAÇÃO DE VERNIZ NA CAPA, DE CORES LISAS,	UN	2000	3,70	7400,00
15	CADERNO BROCHURA QUADRICULADO 1X1, 48 FLS, C/ 20 UN ENCADERNAÇÃO: BROCHURA; QUANTIDADE DE FOLHAS: 48; MATERIAL: CAPA DURA, CARTÃO DE PAPELÃO; DIMENSÕES DE CADA QUADRADO DA GRADE: 1 X 1 CM;	PCT	100	40,60	4060,00
16	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA – 48 FOLHAS FORMATO 200X275MM, COM 48 FOLHAS, DEVE ATENDER NORMAS NBR-6045-VERSÃO 2000	UN	2000	5,10	10200,00
17	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA – 96 FOLHAS FORMATO APROX. 200X275MM, COM 96 FOLHAS, DEVE ATENDER NORMAS NBR-6045-VERSÃO 2000	UN	4000	6,90	27600,00
18	CADERNO CALIGRAFIA, BROCHURA, 48 FOLHAS, C/ 20UN CAPA DURA COSTURADO; FRONTISPÍCIO PADRÃO; 48 FOLHAS; FOLHAS PAUTADAS; PRODUTO CERTIFICADO FSC® ; FORMATO: 140MM X 200MM ; CAPA E CONTRACAPA: PAPELÃO (750G/M²) E REVESTIMENTO: PAPEL COUCHÉ (120G/M²) ; FOLHAS INTERNAS 56G/M²; GUARDA: KRAFT (110G/M²)	PCT	100	29,00	2900,00
19	CADERNO DE 10 MATÉRIAS, CAPA DURA, ESPIRAL, 200 FLS 200X275MM; CAPA DURA; CORES SORTIDAS; ESPIRAL: COLORIDO; FOLHAS: PAUTADAS; GRAMATURA: 56 G/M²; MIOLO: PAUTADO; PRODUTO CERTIFICADO: FSC	UN	6000	11,38	68280,00

20	CADERNO DE DESENHO – C/ 96 FLS, ESPIRAL SEM FOLHA DE SEDA, 200 X 275; CAPA: DURA; COR: SORTIDAS; ESPIRAL: COLORIDO; FOLHAS: SEM PAUTA; FORMATO: 275MM X 200MM; GRAMATURA: 63 G/M²; MATERIAL: CAPA DURA; NÚMERO DE FOLHAS: 96 FOLHAS; PRODUTO CERTIFICADO: FSC	UN	6000	5,25	31500,00
21	CADERNO UNIVERSITÁRIO, COM ESPIRAL, DE 96 FLS CADERNO UNIVERSITÁRIO, COM ESPIRAL, DE 96 FOLHAS DE 01 (UMA) MATÉRIA, MEDIDAS MÍNIMAS DE 200MM X 275MM, COM PAUTAS COM FOLHAS INTERNAS BRANCAS COM IMPRESSÃO DE PAUTAS AZUIS E MARGENS VERMELHAS SEM RASURAS OU BORRÕES, FOLHAS SEM DOBRADURAS, RUGAS, MANCHAS OU FUROS), CAPA DURA, APLICAÇÃO DE VERNIZ NA CAPA E ESPIRAL GALVANIZADO DE 0,80MM COM ACABAMENTO COIL-LOCK	UN	4000	6,14	24560,00
22	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, COR FUME DIMENSÕES DA EMBALAGEM 33 X 24,6 X 9 CM; 620 G; CAIXA SLIM MÓVEL NA COR FUMÊ, COMBINANDO ESTILO E FUNCIONALIDADE; MATERIAL PLÁSTICO	UN	5	33,00	165,00
23	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS C/ PILHA AA CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS, COM VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, ALIMENTAÇÃO SOLAR OU A PILHA, FUNÇÕES DE PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS, GT, COM CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO OU TECLA OFF, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 X 15CM, COM PILHA INCLUSA	UN	15	13,98	209,70
24	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, AZUL C/ 50UN SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMO PLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO COM ESFERA TUNGSTÊNIO, DE TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, COM RESPIRO LATERAL, NA COR: AZUL. CX COM 50 UNIDADES.	CX	400	27,00	10800,00
25	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, PRETA C/ 50UN SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMO PLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO COM ESFERA TUNGSTÊNIO, DE TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, COM RESPIRO LATERAL, NA COR: AZUL. CX COM 50 UNIDADES.	CX	400	27,20	10880,00
26	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, VERMELHA C/ 50UN SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMO PLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO COM ESFERA TUNGSTÊNIO, DE TAMPA COM FURO DE	CX	400	27,00	10800,00

	SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, COM RESPIRO LATERAL, NA COR: AZUL. CX COM 50 UNIDADES.				
27	CANETA HIDROCOR, (HIDROGRÁFICAS) (12 CORES) RESISTENTE, FORMATO TRIANGULAR, COM EXCLUSIVAS ESFERAS ANTIDESLIZANTES (MAIS CONFORTO E FIRMEZA), COM TAMPAS ANTI-ASFIXANTES, COMPOSIÇÃO, ÁGUA, CORANTE E UMECTANTES, TINTA LAVÁVEL, PRODUTO ATÓXICO, PONTA MÉDIA (PONTA MACIA E RESISTENTE), COM ESCRITA FIRME E DESLIZE SUAVE, MEDIDAS MÍNIMAS DAS CANETAS, DE 14CM A 14,5CM, PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 90GR., EMBALAGEM: CAIXA CONTENDO 12 CORES EM CADA ESTOJO	CX	3500	3,20	11200,00
28	CANETA MARCA TEXTO, AMARELA FLUORESCENTE PONTA CHANFRADA, COM 2 POSSIBILIDADES DE LARGURA DOS TRAÇOS (TRAÇOS LARGOS E FINOS), TINTA À BASE DE ÁGUA, ESPESSURA DE TRAÇO, FINO DE 1,0MM E TRAÇO LARGO DE 4,5MM PONTA EM POLIETILENO, CORPO, TAMPAS E FUNDO EM POLIETILENO, CX C/12 UN	CX	50	8,47	423,50
29	CANETA PARA RETROPROJETOR AZUL C/ 12 UN MARCADOR, PONTA MÉDIA DE 2MM, NA COR AZUL, COMPOSIÇÃO: SOLVENTE, RESINAS, CORANTES E ADITIVOS. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	50	17,45	872,50
30	CLIPS Nº 2 CX 500 GR. CLIPS DE METAL NIQUELADO PARA PAPEL – 2/0, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, CONTENDO 500 GRAMAS, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO. CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, PRAZO DE VALIDADE, MARCA, QUANTIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	CX	100	10,00	1000,00
31	CLIPS Nº 3 CX 500 GR. CLIPS DE METAL NIQUELADO PARA PAPEL – 3/0, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, CONTENDO 500 GRAMAS, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO. CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, PRAZO DE VALIDADE, MARCA, QUANTIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	CX	100	10,98	1098,00
32	CLIPS Nº 8 CX 500 GR. CLIPS DE METAL NIQUELADO PARA PAPEL – 8/0, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, CONTENDO 500 GRAMAS, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO.	CX	100	9,79	979,00
33	COLA BASTÃO 21 GR, CX. C/ 10 UN.	CX	20	12,40	248,00

	COMPOSIÇÃO: À BASE DE ÉTER POLIGLUCOSÍDEO, ATÓXICO, DE 21 GRAMAS				
34	COLA BRANCA, DE 100 GRAMAS, C/ 12UN 100% LAVÁVEL, USO ESCOLAR, À BASE DE PVA, CONSISTENTE E RESISTENTE À UMIDADE, DE COR BRANCA, (ULTRA BRANCO), COM ODOR CARACTERÍSTICO DE COLA BRANCA, COMPOSIÇÃO: POLÍMERO DE ACETATO DE VINILA, ADITIVOS, (PELÍCULA TRANSPARENTE, TENSOATIVOS, PLASTIFICANTES), ATÓXICO, COM BICO DOSADOR, EMBALAGEM: CX COM 12 UNIDADES.	CX	600	20,00	12000,00
35	COLA BRANCA ESCOLAR 1 LITRO NÃO TOXICA LAVÁVEL 100% LAVÁVEL, USO ESCOLAR, À BASE DE PVA, CONSISTENTE E RESISTENTE À UMIDADE, DE COR BRANCA, (ULTRA BRANCO), COM ODOR CARACTERÍSTICO DE COLA BRANCA, COMPOSIÇÃO: POLÍMERO DE ACETATO DE VINILA, ADITIVOS, (PELÍCULA TRANSPARENTE, TENSOATIVOS, PLASTIFICANTES), ATÓXICO, COM BICO DOSADOR,	LTS	400	8,13	3252,00
36	COLA COLORIDA 25 GR – CX COM 6 CORES LAVÁVEL, COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PIGMENTOS ATÓXICO E CONSERVANTES TIPO BENZISOTIAZOLONA, COM BICO DOSADOR, EMBALAGEM: CAIXA COM 6 FRASCOS DE 6 CORES DIVERSAS.	CX	1500	5,11	7665,00
37	COLA GLITTER 25 GR, CX C/ 6 CORES COM GLITER, LAVÁVEL, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, COM BICO DOSADOR, EMBALAGEM: CAIXA COM 6 FRASCOS DE 6 CORES DIVERSAS	CX	1000	6,20	6200,00
38	COLA INSTANTÂNEA 3GR, C/ 12 UN AUTO ADESIVA TRANSPARENTE, SECAGEM ULTRA RÁPIDA, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, ADESIVO INSTANTÂNEO UNIVERSAL, COMPOSIÇÃO: ESTER DE CIANOACRILATO, GEL E CONTROLE DE APLICAÇÃO, FRASCO DE 3 GRAMAS, EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	50	35,88	1794,00
39	CORRETIVO EM FITA COM DESCRIÇÃO MÍNIMA: PONTA FLEXÍVEL, MEDINDO 4,2MM X 8,5M.	UN	250	2,50	625,00
40	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE ÁGUA, 18 ML, CX. C/ 12 FÓRMULA À BASE DE ÁGUA QUE PROPORCIONA COBERTURA PERFEITA, E SECA RAPIDAMENTE; APLICADOR EM FORMATO DE PINCEL PARA APLICAÇÃO PRECISA E UNIFORME.	CX	50	17,00	850,00
41	DIÁRIO DE CLASSE (MODELO OFICIAL 77)	UN	3000	3,95	11850,00

	MODELO ESTADO SÃO PAULO – TAMOIO 1732 - 55 NÚMEROS; 12 QUADROS DISTINTOS PARA PREENCHIMENTO; TAMANHO: – 310 MM X 270 MM; MODELO OFICIAL 77; 8 FOLHAS POR BIMESTRE – MIOLO COM 16 PÁGINAS				
42	DUREX COLORIDO NAS CORES: AMARELO, BRANCO, PRETO, ROSA, VERDE OU VERMELHO	RL	500	0,69	345,00
43	ELÁSTICO PARA DINHEIRO Nº 18 PCT 1 KG ELÁSTICO, PARA DINHEIRO, DE BORRACHA ESPECIAL AMARELA OU NATURAL Nº 18, PACOTE COM 1 QUILO, EMBALAGEM: PACOTE COM 1 QUILO.	PCT	2	18,00	36,00
44	ENVELOPE AMARELO GRANDE (24 CM X 34 CM) C/ 100 UNID MATERIAL PAPEL; CARACTERÍSTICAS ESPECIAIS FLEXÍVEL, LEVE, REUTILIZÁVEL; FORMATO RETANGULAR	CX	250	40,47	10117,50
45	ENVELOPE KRAFT OURO TAMANHO 260 X 360 MM MATERIAL PAPELÃO; FECHAMENTO ENGOMADO; FORMATO RETANGULAR;	UN	500	0,38	190,00
46	ESPETO DE MADEIRA P/ CHURRASCO C/100 UN MED. 180MM COMPOSIÇÃO: MADEIRA ; VARETA ROLIÇO PARA CHURRASCO EM MADEIRA 250 X Ø3,5MM C/100 UNID.	PCT	150	3,30	495,00
47	ESTILETE LARGO C/ LAMINA ESTILETE LARGO ESTILO PROFISSIONAL, REFORÇADO, CORPO ROBUSTO, ERGONÔMICO, QUEBRADOR DE LÂMINAS, MEDIDAS MÍNIMAS DE 15,5 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO POR 2,5CM DE LARGURA, COM TRAVA DE SEGURANÇA GIRATÓRIA, COM LÂMINA DE AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA DE 18MM.	UN	30	1,34	40,20
48	ETIQUETA INKJET+ LASER – 6185, CX. C/ 100 ETIQUETA ADESIVA INK-JET/LASER CARTA, 6185, BRANCA, 215.9X279.4MM, EMBALAGEM COM 100 FLS-100 ETIQUETAS, 874775	CX	5	35,30	176,50
49	EXTRATOR DE GRAMPOS ESPÁTULA ZINCADO, CX. C/ 12 UN DIMENSÕES DO PRODUTO 6 X 15 X 2 CM; 190 G NÚMERO DO MODELO CA-111 ASIN B076HWY1RD	CX	25	12,00	300,00
50	FITA ADESIVA CREPE, 18MM X 50 M, C/ 6 UN DE PAPEL CREPADO SATURADO, ADESIVO BASE DE BORRACHA E RESINAS, MEDIDAS MÍNIMAS DE 18MM X 50 METROS, EMBALAGEM: PACOTE COM 6 UNIDADES	PCT	500	16,90	8450,00

51	FITA ADESIVA DUPLA FACE, 12MM X 30 METROS, C/ 6 UN FILME DE POLIPROPILENO COBERTO COM ADESIVO À BASE DE ÁGUA DE AMBOS OS LADOS, PAPEL SILICONIZADO (ANTIADERENTE) TRATADOS DE AMBOS OS LADOS, EMBALAGEM: PACOTE COM 6 UNIDADES	PCT	100	13,50	1350,00
52	FITA ADESIVA LARGA MARROM 48 MMX50M FABRICADO EM FILME DE PVC COM ADESIVO ACRÍLICO;FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM 3M MARROM 48MM X 50M LISO	RL	15	2,59	38,85,00
53	FITA ADESIVA TRANSPARENTE – 50MMX50M, C/ 6 UN MATERIAL ACRÍLICO; DIMENSÕES DO PRODUTO 8 X 12 X 12 CM; 150 G	PCT	200	15,90	3180,00
54	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, (TIPO DUREX) 12 MMX30M, C/ 10 UN MEDINDO 12MM X 30 METROS, PARA SUPORTE PEQUENO, COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO, ADESIVO ACRÍLICO, EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	250	8,70	2175,00
55	FITA METALOIDE 10 MM X 50M COR MULTICOLOR TIPO DE MATERIAL METALOIDE	UN	1500	3,40	5100,00
56	FITILHO PRESENTE COM 150 M – DIVERSAS CORES, C/ 10 UN O FITILHO DECORATIVO 5MM X 50M É IDEAL PARA DAR UM ACABAMENTO ESPECIAL A LAÇOS, EMBALAGENS DE PRESENTE, ARRANJOS FLORAIS, LEMBRANCINHAS E DECORAÇÕES DE FESTAS. TIPO DE FITA PLÁSTICA; MATERIAL NÁILON	PCT	250	40,70	10175,00
57	GIZ BRANCO CX COM 500 PALITOS PARA QUADRO NEGRO CX C/500 PALITOS; MEDIDAS: 82 X 11MM (COMPRIMENTO X DIÂMETRO); TAMANHO DO PALITO: 82X11MM (COMPRIMENTO X DIÂMETRO); ANTIALÉRGICO PLASTIFICADO.	CX	150	44,45	6667,50
58	GIZ COLORIDO CX COM 500 PALITOS PARA QUADRO NEGRO CX C/500 PALITOS; MEDIDAS: 82 X 11MM (COMPRIMENTO X DIÂMETRO); TAMANHO DO PALITO: 82X11MM (COMPRIMENTO X DIÂMETRO); ANTIALÉRGICO PLASTIFICADO.	CX	100	42,00	4200,00
59	GIZ DE CERA C/ 12 UN GIZ DE CERA, GISÕES DE CERA, CRAYONES DE CERA, FORMATO DE JUMBO, CORES VIVAS E INTENSAS, ATÓXICO, COMPOSTO DE CERAS PIGMENTOS	CX	3000	3,20	9600,00

	ORGÂNICOS ESPECIAIS E MINERAL INERTE, CAIXA COM 12 CORES, PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 112GR. EMBALAGEM: CONTENDO 12 CORES DIVERSAS EM CADA ESTOJO				
60	GIZAO DE CERA C/ 6 CORES FORMATO ANATÔMICO, PESANDO NO MÍNIMO 185 GR, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTO DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFEÇÃO COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS, COM RESISTÊNCIA SUFICIENTE PARA SUPORTAR A PRESSÃO NORMAL. DIÂMETRO MÍNIMO DE 24MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 68MM.PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	CX	1000	7,70	7700,00
61	GLITTER ESCOLAR 500GR – AZUL COMPOSTO DE PARTÍCULAS DE PVC METALIZADAS, DESTINADO PARA TRABALHOS ESCOLARES, COM BOA APRESENTAÇÃO VISUAL E SEM RESISTÊNCIA A LAVAGEM OU A SOLVENTES, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 500 GRAMAS.	PCT	50	29,00	1450,00
62	GLITTER ESCOLAR 500GR – DOURADO COMPOSTO DE PARTÍCULAS DE PVC METALIZADAS, DESTINADO PARA TRABALHOS ESCOLARES, COM BOA APRESENTAÇÃO VISUAL E SEM RESISTÊNCIA A LAVAGEM OU A SOLVENTES, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 500 GRAMAS.	PCT	50	29,44	1472,00
63	GLITTER ESCOLAR 500GR – FURTA-COR COMPOSTO DE PARTÍCULAS DE PVC METALIZADAS, DESTINADO PARA TRABALHOS ESCOLARES, COM BOA APRESENTAÇÃO VISUAL E SEM RESISTÊNCIA A LAVAGEM OU A SOLVENTES, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 500 GRAMAS.	PCT	100	38,80	3880,00
64	GLITTER ESCOLAR 500GR – PRATA COMPOSTO DE PARTÍCULAS DE PVC METALIZADAS, DESTINADO PARA TRABALHOS ESCOLARES, COM BOA APRESENTAÇÃO VISUAL E SEM RESISTÊNCIA A LAVAGEM OU A SOLVENTES, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 500 GRAMAS.	PCT	50	30,00	1500,00
65	GLITTER ESCOLAR 500GR – VERDE COMPOSTO DE PARTÍCULAS DE PVC METALIZADAS, DESTINADO PARA TRABALHOS ESCOLARES, COM BOA APRESENTAÇÃO VISUAL E SEM RESISTÊNCIA A LAVAGEM OU A SOLVENTES, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 500 GRAMAS.	PCT	50	30,00	1500,00
66	GLITTER ESCOLAR 500GR – VERMELHO COMPOSTO DE PARTÍCULAS DE PVC METALIZADAS, DESTINADO PARA TRABALHOS ESCOLARES, COM BOA APRESENTAÇÃO VISUAL E SEM RESISTÊNCIA A LAVAGEM OU A SOLVENTES, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 500 GRAMAS.	PCT	50	30,00	1500,00

67	GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO, CAPACIDADE 100 FOLHAS FABRICADO EM CHAPA DE AÇO. CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 1 PENTE DE 100 GRAMPOS 23/13	UN	20	37,90	758,00
68	GRAMPEADOR DE MESA ESTRUTURA METÁLICA 26/6 CROMADO MEDIDAS: 11,5 CM X 5 CM X 3,5 CM; PENTE: 100 GRAMPOS; TAMANHOS: GRAMPOS 26/6; COMPOSIÇÃO/MATERIAL: METAL CROMADO	UN	50	7,50	375,00
69	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/13 COM 5.000 UN GALVANIZADO. DESCRIÇÕES MÍNIMAS: ALTURA DE 4,00CM, LARGURA DE 7,50CM. PROFUNDIDADE DE 12,50CM. CX COM 5.000 UNID.	CX	30	22,75	682,50
70	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, 26/6 CONDICIONADO EM CX. COM 5000 UNIDADES.	CX	100	4,45	445,00
71	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO C/50UN GRAMPO TRILHO PLÁSTICO DELLOFIX; DIMENSÕES: 195MM X 7MM X 58MM; ESPESSURA: 2,7	PCT	25	7,50	187,50
72	LÁPIS DE COR CAIXA COM 12 UNIDADES EM RESINA TERMOPLÁSTICA NO FORMATO REDONDO, MEDINDO 170 MM, TOXIDADE DOS LIMITES MÁXIMOS DA PRESENÇA DE METAIS PESADOS, SELO DO INMETRO – CX COM 12 UNIDADES.	CX	4000	2,23	8920,00
73	LÁPIS PRETO INTEIRO Nº 02, CX 144 UN RESISTENTE À QUEBRA, CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA, GRADUAÇÃO =B, EXCLUSIVAS MICROPARTÍCULAS ATIVAS, PRODUTO NÃO PERECÍVEL E ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: GRAFITE E MADEIRA REFLORESTADA, CERTIFICADO PELO INMETRO E NBR/ABNT E NORMA EN 71, (FABER OU SIMILAR DA MESMA QUALIDADE OU SUPERIOR)	CX	300	31,74	9522,00
74	LIVRO ATA SEM MARGEM COM 100 FOLHAS NUMERADAS PAUTADAS E NUMERADAS, SEM MARGEM, COM IMPRESSÃO DE LINHAS SEM RASURAS OU BORRÕES, COM TRAÇOS LIMPOS E PRECISOS, FOLHAS SEM DOBRADURAS, RUGAS, MANCHAS OU FUROS, TAMANHO OFÍCIO, COM CAPA DURA	UN	150	11,95	1792,50
75	LIVRO ATA, COM 100 FOLHAS NUMERADAS, C/ 5 UN COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, SEM MARGEM, COM IMPRESSÃO DE LINHAS SEM RASURAS OU BORRÕES, COM TRAÇOS LIMPOS E PRECISOS, FOLHAS SEM DOBRADURAS, RUGAS,	CX	50	65,00	3250,00

	MANCHAS OU FUROS, TAMANHO OFÍCIO, COM CAPA DURA COR PRETO E COSTURADO, EMBALAGEM: CAIXA COM 5 UNIDADES.				
76	MARCA TEXTO CX C/ 12 UN., COR AZUL FLUORESCENTE, PONTA CHANFRADA, COM 2 POSSIBILIDADES DE LARGURA DOS TRAÇOS (TRAÇOS LARGOS E FINOS), TINTA À BASE DE ÁGUA, ESPESSURA DO TRAÇO, FINO DE 1,0MM E TRAÇO LARGO DE 4,5MM PONTA EM POLIETILENO, CORPO, TAMPA E FUNDO EM POLIPROPILENO, EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	50	10,13	506,50
77	MARCA TEXTO CX C/ 12 UN., COR ROSA FLUORESCENTE, PONTA CHANFRADA, COM 2 POSSIBILIDADES DE LARGURA DOS TRAÇOS (TRAÇOS LARGOS E FINOS), TINTA À BASE DE ÁGUA, ESPESSURA DO TRAÇO, FINO DE 1,0MM E TRAÇO LARGO DE 4,5MM PONTA EM POLIETILENO, CORPO, TAMPA E FUNDO EM POLIPROPILENO, EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	50	12,00	600,00
78	MARCA TEXTO CX C/ 12 UN., COR VERDE FLUORESCENTE, PONTA CHANFRADA, COM 2 POSSIBILIDADES DE LARGURA DOS TRAÇOS (TRAÇOS LARGOS E FINOS), TINTA À BASE DE ÁGUA, ESPESSURA DO TRAÇO, FINO DE 1,0MM E TRAÇO LARGO DE 4,5MM PONTA EM POLIETILENO, CORPO, TAMPA E FUNDO EM POLIPROPILENO, EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	50	8,50	425,00
79	MARCADOR DE PAGINA ADESIVO 76X15MM C/ 4 BL CONTENDO 4 BLOCOS DE 45 FOLHAS CADA	PCT	30	5,09	152,70
80	MASSA DE MODELAR, C/ 6 CX DE 12 CORES COMPOSIÇÃO DE AMIDO COM EXCELENTE CONSISTÊNCIA, BAIXA OLEOSIDADE, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, PRODUTO ATÓXICO, TEXTURA MACIA, REUTILIZÁVEL (NÃO ENDURECE EM CONTATO COM O AR), DIMENSÕES MÍNIMAS 9 X 14,80 X 1,30CM PESO APROXIMADO: 202G – EMBALAGEM: PACOTE COM 6	CX	1500	14,50	21750,00
81	MOLHADOR DE DEDOS PASTA COM 12 GRS ALMOFADA MOLHA DEDO PERFUMADA, ACONDICIONADA EM ESTOJO CONTENDO 12 GRAMAS. INDICADO PARA O MANUSEIO DE PAPÉIS E CÉDULAS DE DINHEIRO POR AUMENTAR O GRIP ENTRE O DEDO E O PAPEL, DIFICULTANDO ASSIM A PROPAGAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, COMUM NAS ESPONJEIRAS COM ÁGUA. O PRODUTO DEVERÁ SER ISENTO DE GLICERINA, NÃO TÓXICO E ECONÔMICO. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO, GLICÓIS, CORANTE ALIMENTÍCIO E ESSÊNCIA AROMÁTICA. CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, PESO LÍQUIDO, N° DO LOTE, DADOS TÉCNICOS, COMPOSIÇÃO, ENGENHEIRO RESPONSÁVEL E NÚMERO DO SEU RESPECTIVO CREA, TELEFONE DO SAC, VALIDADE DO PRODUTO, CÓDIGO DE BARRAS,	UN	30	1,50	45,00

	ARMAZENAMENTO E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E SER DE PROCEDÊNCIA NACIONAL.				
82	PALITO DE SORVETE PONTA REDONDA COLORIDO C/ 100 UN MATERIAL BAMBU; DIMENSÕES DA EMBALAGEM 12 X 12 X 2 CM; 100 G; NÚMERO DO MODELO 7891334101234	PCT	250	5,50	1375,00
83	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA E MARGEM, PCT C/ 200 FLS TAMANHO DA FOLHA 200X275MM; DIMENSÕES DO PRODUTO 28 X 20,5 X 5,5 CM; 2,25 G; NÚMERO DO MODELO 524125; FOLHAS BRANCAS; PAUTADAS E COM MARGENS	PCT	150	26,00	3900,00
84	PAPEL CAMURÇA, AMARELO, 40CM X 60CM.C/ 25 UN TIPO DE PAPEL CAMURÇA; COM UMA TEXTURA AVELUDADA EM UM DOS LADOS; COR VIBRANTE:	PCT	1000	25,99	25990,00
85	PAPEL CAMURÇA, AZUL CLARO, 40CM X 60CM.C/ 25 UN TIPO DE PAPEL CAMURÇA; COM UMA TEXTURA AVELUDADA EM UM DOS LADOS; COR VIBRANTE:	PCT	1000	27,00	27000,00
86	PAPEL CAMURÇA, AZUL ESCURO, 40CM X 60CM.C/ 25 UN TIPO DE PAPEL CAMURÇA; COM UMA TEXTURA AVELUDADA EM UM DOS LADOS; COR VIBRANTE:	PCT	1000	27,00	27000,00
87	PAPEL CAMURÇA, BRANCO, 40CM X 60CM.C/ 25 UN TIPO DE PAPEL CAMURÇA; COM UMA TEXTURA AVELUDADA EM UM DOS LADOS; COR VIBRANTE	PCT	1000	27,00	27000,00
88	PAPEL CAMURÇA, MARROM, 40CM X 60CM.C/ 25 UN TIPO DE PAPEL CAMURÇA; COM UMA TEXTURA AVELUDADA EM UM DOS LADOS; COR VIBRANTE:	PCT	1000	27,00	27000,00
89	PAPEL CAMURÇA, PINK, 40CM X 60CM.C/ 25 UN TIPO DE PAPEL CAMURÇA; COM UMA TEXTURA AVELUDADA EM UM DOS LADOS; COR VIBRANTE:	PCT	1000	27,00	27000,00
90	PAPEL CAMURÇA, PRETO, 40CM X 60CM.C/ 25 UN TIPO DE PAPEL CAMURÇA; COM UMA TEXTURA AVELUDADA EM UM DOS LADOS; COR VIBRANTE:	PCT	1000	27,00	27000,00
91	PAPEL CAMURÇA, VERDE, 40CM X 60CM.C/ 25 UN TIPO DE PAPEL CAMURÇA; COM UMA TEXTURA AVELUDADA EM UM DOS LADOS; COR VIBRANTE:	PCT	1000	27,00	27000,00

92	PAPEL CAMURÇA, VERMELHO, 40CM X 60CM.C/ 25 UN TIPO DE PAPEL CAMURÇA; COM UMA TEXTURA AVELUDADA EM UM DOS LADOS; COR VIBRANTE	PCT	1000	27,00	27000,00
93	PAPEL CANSON 215 X 315 MM BRANCO – BLOCO COM 50 FOLHAS	BL	50	4,40	220,00
94	PAPEL CARTÃO ALTO BRILHO-240G/M2, 50X66CM-PINK, C/ 20 UN GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	PCT	150	28,00	4200,00
95	PAPEL CARTÃO ALTO BRILHO-240G/M2, 50X66CM-PRETO, C/ 20 UN GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	PCT	150	28,00	4200,00
96	PAPEL CARTÃO ALTO BRILHO-240G/M2, 50X66CM-VERDE, C/ 20 UN GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	PCT	150	28,00	4200,00
97	PAPEL CARTÃO AMARELO, 48X66. C/ 20UND GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	PCT	1000	23,00	23000,00
98	PAPEL CARTÃO AZUL, 48X66. C/20 UND GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	PCT	1000	22,55	22550,00
99	PAPEL CARTÃO BRANCO GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	FLS	1500	1,17	1755,00
100	PAPEL CARTÃO FOSCO, LARANJA, 50CM X 70CM. C/ 10 UN GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	PCT	1500	11,95	17925,00
101	PAPEL CARTÃO FOSCO, LILAS, 50CM X 70CM. C/ 10 UN GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	PCT	1500	11,20	16800,00
102	PAPEL CARTÃO FOSCO, MARROM, 50CM X 70CM. C/ 10 UN GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	PCT	1500	11,95	17925,00
103	PAPEL CARTÃO FOSCO, PRETO, 50CM X 70CM. C/ 10 UN GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	PCT	1500	11,29	16935,00
104	PAPEL CARTÃO FOSCO, ROSA, 50CM X 70CM. C/ 10 UN GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	PCT	1500	11,95	17925,00

105	PAPEL CARTÃO FOSCO, VERDE, 50CM X 70CM. C/ 10 UN GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	PCT	1500	11,95	17925,00
106	PAPEL CARTÃO FOSCO, VERMELHO, 50CM X 70CM. C/ 10 UN GRAMAGEM: 180 G; TIPO DE PAPEL CARTÃO	PCT	1500	11,95	17925,00
107	PAPEL CARTÃO, DUPLEX FOSCO, VERMELHO, 50CM X 70CM, C/ 2 FRENTE COR BRANCA BRILHOSA; VERSO COR POROSO; TAMANHO 66CM X 96CM; SUGERE-SE IMPRESSÃO EM IMPRESSORAS LASER, DIGITAL OU OFF SET; GRAMATURA: 190 GRS	PCT	1500	24,00	36000,00
108	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, AMARELA, PCT 100 UN PESANDO 150G/M2, RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL20GF X CM, TRANSVERSAL 15 GF X CM, CONFORME NORMA TAPPI 489, MEDINDO 50 X 66 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	150	68,99	10348,50
109	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, AZUL, PCT 100 UN PESANDO 150G/M2, RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL20GF X CM, TRANSVERSAL 15 GF X CM, CONFORME NORMA TAPPI 489, MEDINDO 50 X 66 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	100	68,99	6899,00
110	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, BRANCA, PCT 100 UN PESANDO 150G/M2, RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL20GF X CM, TRANSVERSAL 15 GF X CM, CONFORME NORMA TAPPI 489, MEDINDO 50 X 66 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	200	68,99	13798,00
111	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, ROSA, PCT 100 UN PESANDO 150G/M2, RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL20GF X CM, TRANSVERSAL 15 GF X CM, CONFORME NORMA TAPPI 489, MEDINDO 50 X 66 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	100	68,99	6899,00
112	PAPEL CELOFANE AMARELO 80X80, C/50FLHS MODELO LISO; MATERIAL: BOPP COLORIDAS E TRANSPARENTES POSSUEM UM DESIGN VERSÁTIL E DE ALTA QUALIDADE	PCT	50	43,00	2150,00
113	PAPEL CELOFANE AZUL 80X80, C/ 50FLHS MODELO LISO; MATERIAL: BOPP COLORIDAS E TRANSPARENTES POSSUEM UM DESIGN VERSÁTIL E DE ALTA QUALIDADE	PCT	50	43,00	2150,00
114	PAPEL CELOFANE LARANJA 80X80, C/ 50FLHS	PCT	50	43,00	2150,00

	MODELO LISO; MATERIAL: BOPP COLORIDAS E TRANSPARENTES POSSUEM UM DESIGN VERSÁTIL E DE ALTA QUALIDADE				
115	PAPEL CELOFANE ROSA 80X80, C/ 50FLHS MODELO LISO; MATERIAL: BOPP COLORIDAS E TRANSPARENTES POSSUEM UM DESIGN VERSÁTIL E DE ALTA QUALIDADE	PCT	50	43,00	2150,00
116	PAPEL CELOFANE VERDE 80X80, C/ 50FLHS MODELO LISO; MATERIAL: BOPP COLORIDAS E TRANSPARENTES POSSUEM UM DESIGN VERSÁTIL E DE ALTA QUALIDADE	PCT	50	43,00	2150,00
117	PAPEL CELOFANE VERMELHO 80X80, C/ 50FLHS MODELO LISO; MATERIAL: BOPP COLORIDAS E TRANSPARENTES POSSUEM UM DESIGN VERSÁTIL E DE ALTA QUALIDADE	PCT	50	43,00	2150,00
118	PAPEL CELOFANE INCOLOR 80X80, C/ 50FLHS MODELO LISO; MATERIAL: BOPP COLORIDAS E TRANSPARENTES POSSUEM UM DESIGN VERSÁTIL E DE ALTA QUALIDADE	PCT	50	43,00	2150,00
119	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, AMARELO, C/ 20 FLS PAPEL OFF SET 110G/ M²	PCT	200	15,89	3178,00
120	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, AZUL, C/ 20 FLS PAPEL OFF SET 110G/ M²	PCT	200	15,89	3178,00
121	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, BRANCO, C/ 20 FLS PAPEL OFF SET 110G/ M²	PCT	200	15,89	3178,00
122	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, LARANJA, C/ 20 FLS PAPEL OFF SET 110G/ M²	PCT	200	15,89	3178,00
123	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, MARROM, C/ 20 FLS PAPEL OFF SET 110G/ M²	PCT	200	15,89	3178,00
124	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, PRETO, C/ 20 FLS PAPEL OFF SET 110G/ M²	PCT	200	15,89	3178,00
125	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, ROSA, C/ 20 FLS PAPEL OFF SET 110G/ M²	PCT	200	15,89	3178,00
126	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, VERDE, C/ 20 FLS	PCT	200	15,89	3178,00

	PAPEL OFF SET 110G/ M²				
127	PAPEL COLORSET 48CM X 66CM, VERMELHO, C/ 20 FLS PAPEL OFF SET 110G/ M²	PCT	200	15,89	3178,00
128	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR PINK, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00
129	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR SALMÃO, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00
130	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR VIOLETA, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00
131	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR AZUL CLARO, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00
132	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR AZUL ESCURO, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00
133	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR BRANCO, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00
134	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR LARANJA, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00

135	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR LILAS, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	PCT	200	20,98	4196,00
136	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR MARROM, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00
137	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR PRETO, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00
138	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR ROSA, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00
139	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR VERDE BANDEIRA, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00
140	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR VERMELHO, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00
141	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR AMARELO OURO, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS.	CX	200	20,98	4196,00
142	PAPEL CREPOM 0,48 X 2 COR ROXO, CAIXA COM 20 MATERIAL DE QUALIDADE: FEITO DE PAPEL CREPOM PREMIUM, RESISTENTE E DURÁVEL; TAMANHO GENEROSO: CADA FOLHA MEDE 48 CM X 2 METROS,	CX	200	20,98	4196,00
143	PAPEL DE RECADO AUTO-ADESIVOS 102MM X 75MM – C/ 100 FLS	PCT	100	3,75	375,00

	COR COLORIDO; NÚMERO DO MODELO HB004434948 ASIN B0778NQDBD; FABRICAÇÃO DOS BLOCOS ADESIVOS POST-IT DA 3M SÃO RECICLÁVEIS				
144	PAPEL DE RECADO AUTO-ADESIVOS 50MM X 38MM – C/ 100 FLS COR COLORIDO; NÚMERO DO MODELO HB004434948 ASIN B0778NQDBD; FABRICAÇÃO DOS BLOCOS ADESIVOS POST-IT DA 3M SÃO RECICLÁVEIS	PCT	100	3,50	350,00
145	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), AMARELO, 48CM X 66CM TIPO DE PAPEL ESPELHO/BRILHO; ACABAMENTO ESPELHO/BRILHO; GRAMAGEM 60 G	PCT	100	37,00	3700,00
146	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), AZUL CLARO, 48CM X 66CM TIPO DE PAPEL ESPELHO/BRILHO; ACABAMENTO ESPELHO/BRILHO; GRAMAGEM 60	PCT	100	37,00	3700,00
147	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), LARANJA, 48CM X 66CM TIPO DE PAPEL ESPELHO/BRILHO; ACABAMENTO ESPELHO/BRILHO; GRAMAGEM 60 G	PCT	100	37,00	3700,00
148	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), MARROM, 48CM X 66CM TIPO DE PAPEL ESPELHO/BRILHO; ACABAMENTO ESPELHO/BRILHO; GRAMAGEM 60 G	PCT	100	37,00	3700,00
149	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), ROSA, 48CM X 66CM TIPO DE PAPEL ESPELHO/BRILHO; ACABAMENTO ESPELHO/BRILHO; GRAMAGEM 60 G	PCT	100	37,00	3700,00
150	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), VERDE, 48CM X 66CM TIPO DE PAPEL ESPELHO/BRILHO; ACABAMENTO ESPELHO/BRILHO; GRAMAGEM 60 G	PCT	100	37,00	3700,00
151	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), VERMELHO, 48CM X 66CM TIPO DE PAPEL ESPELHO/BRILHO; ACABAMENTO ESPELHO/BRILHO; GRAMAGEM 60 G	PCT	100	37,00	3700,00
152	PAPEL FOTOGRÁFICO 120 G C/ 50 FLS TIPO: GERALMENTE GLOSSY (BRILHANTE), MAS TAMBÉM PODE SER ENCONTRADO EM VERSÃO DUPLA FACE (BRILHANTE EM AMBOS OS LADOS); GRAMATURA: 120 G/M² (GRAMAS POR METRO QUADRADO), O QUE O TORNA MAIS ESPESSO E RÍGIDO QUE O PAPEL SULFITE COMUM (75G OU	CX	100	15,98	1598,00

	90G), MAS AINDA FLEXÍVEL O SUFICIENTE PARA DIVERSAS APLICAÇÕES; FORMATO: COMUMENTE DISPONÍVEL NO FORMATO A4 (210MM X 297MM); QUANTIDADE: EMBALAGENS PADRÃO CONTÊM 50 FOLHAS; COMPATIBILIDADE: IDEAL PARA USO EM IMPRESSORAS A JATO DE TINTA (INKJET), COMPATÍVEL COM MARCAS COMO HP, EPSON, CANON, LEXMARK, ETC..				
153	PAPEL LAMINADO, AMARELO, 49CM X 59CM. C/ 40 UN PAPEL CARTOLINA LAMINADO	CX	100	34,50	3450,00
154	PAPEL LAMINADO, AZUL, 49CM X 59CM. C/ 40 UN PAPEL CARTOLINA LAMINADO	CX	100	34,98	3498,00
155	PAPEL LAMINADO, PINK, 49CM X 59CM. C/ 40 UN PAPEL CARTOLINA LAMINADO	CX	100	34,50	3450,00
156	PAPEL LAMINADO, VERDE, 49CM X 59CM. C/ 40 UN PAPEL CARTOLINA LAMINADO	CX	100	33,00	3300,00
157	PAPEL LAMINADO, VERMELHO, 49CM X 59CM. C/ 40 PAPEL CARTOLINA LAMINADO	CX	100	34,50	3450,00
158	PAPEL PARDO, KRAFT 1,2 M X 200 M, 80 G/M² BOBINA PESANDO APROXIMADAMENTE DE 9 A 11 KG, EMBALAGEM: ROLO (BOBINA) INDIVIDUAL	BOB	50	97,58	4879,00
159	PAPEL SULFITE A4, 100% RECICLADO PAPEL A4 RECICLADO: FORMATO (210MM X 297MM); 75G/M²; 100% RECICLADO; COR PALHA; SEM MANCHAS; COMPOSTO DE NO MÍNIMO 70% APARAS PRÉ-CONSUMO; COM AS DUAS FACES LISAS; COMPATÍVEIS COM IMPRESSORAS JATO DE TINTA, LASER E COPIADORAS; PACOTE COM 500 FOLHAS CADA, EMBALADAS EM PAPEL REVESTIDO COM FILME BOPP ORIGINAL DO FABRICANTE DO PAPEL; ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM TAMPA, CONTENDO 10 (DEZ) RESMAS. A EMPRESA FABRICANTE DO MATERIAL DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL (PREFERENCIALMENTE FSC OU CERFLOR).	CX	200	205,00	41000,00
160	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, AMARELO, C/ 100 F PAPEL SULFITE A4, COLORIDO, 75 GRAMAS, 4 CORES, 210X297 MM	PCT	250	6,82	1705,00
161	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, AZUL, C/ 100 F PAPEL SULFITE A4, COLORIDO, 75 GRAMAS, 4 CORES, 210X297 MM	PCT	250	7,00	1750,00

162	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, ROSA, C/ 100 F PAPEL SULFITE A4, COLORIDO, 75 GRAMAS, 4 CORES, 210X297 MM	PCT	250	6,90	1725,00
163	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, VERDE, C/ 100 F PAPEL SULFITE A4, COLORIDO, 75 GRAMAS, 4 CORES, 210X297 MM	PCT	250	6,99	1747,50
164	PAPEL VERGÊ BRANCO C/ 50 FLS 180G/M2/ A4 210 X 297MM PAPEL A4 VERGE BRANCO 180G; ACABAMENTO DO PAPEL SEM REVESTIMENTO	PCT	500	15,50	7750,00
165	PASTA AZ, PAPELÃO, LOMBADA ESTREITA MATERIAL PLÁSTICO OU PAPELÃO; TAMANHO DA FOLHA A4	UN	30	14,45	433,50
166	PASTA AZ, PAPELÃO, LOMBADA LARGA MATERIAL PLÁSTICO OU PAPELÃO; TAMANHO DA FOLHA A4	UN	30	14,00	420,00
167	PASTA CATALOGO C/ 50 PLÁSTICO NA COR PRETA PASTA CATÁLOGO COM VISOR, 50 PLÁSTICOS DE 0,10 MICRA CADA, COM 4 COLCHETES DE METAL, TAMANHO OFÍCIO, REFORÇADA	UN	200	12,33	2466,00
168	PASTA DE POLIPROPILENO, TAMANHO OFÍCIO, TRANSPARENTE COM AS DESCRIÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA, ACABAMENTO TEXTUALIZADO, ESPESSURA DAS CAPAS 0,6 MM, TAMANHO OFÍCIO	UN	500	1,47	735,00
169	PASTA PAPELÃO PLASTIFICADO COM ABA E TRILHOS APROX. 35X23,5X3,0 CM PAPEL CARTÃO E ELÁSTICO, CM: 34 X 23 X 0,5	UN	4000	1,46	5840,00
170	PASTA PLÁSTICO TRANSPARENTE – OFICIO C/ ELÁSTICO-5 CM TRANSPARENTE. FORMATO: OFÍCIO – 332 MM X 232 MM X 55 MM. COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO	UN	200	3,20	640,00
171	PASTA POLIPROPILENO E TRILHO POLIPROPILENO TAM OFÍCIO LAMINADA EM POLIPROPILENO LINE TAMANHO OFÍCIO; - ACOMPANHA GRAMPO PLÁSTICO. DIMENSÕES: - TAMANHO DO PRODUTO: 24,5 X 24,5 X 2 CM	UN	350	0,53	185,50

172	PASTA POLIPROPILENO E TRILHO POLIPROPILENO TAM OFÍCIO ANTI-REFLEXO – PERFEITA TRANSPARÊNCIA, COR CRISTAL.	UN	250	1,49	372,50
173	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÓRIAS PASTA SANFONADA COM ABA E FECHAMENTO COM ELÁSTICO, TAMANHO A4 COM 12 DIVISÓRIAS, COM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO, TRANSPARENTE, DIMENSÕES 240MM X 330MM	UN	5	13,33	66,65
174	PASTA SUSPensa MARMORIZADA PLASTIFICADA COM SEGUINTEs DESCRITÓRIAS: CORPO EM PAPEL CARTÃO REVESTIDA PLASTIFICADAMENTE, POSSUI 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, PONTEIRAS FICADAS COM ILHÓS, 1 VISOR E 1 ETIQUETA BRANCA, 1 GRAMPO PLÁSTICO, GRAMATURA 336G, ESPESSURA: 0,30 MM, MEDIDA PRODUTO ACABADO: 361 X 240 MM.	UN	500	1,67	835,00
175	PEN DRIVE 32 GB TEM A CAPACIDADE DE ARMAZENAR 32 GIGABYTES DE DADOS E POSSUI CARACTERÍSTICAS QUE VARIAM ENTRE MODELOS, COMO INTERFACE (USB 3.0 OU 3.2), VELOCIDADE DE LEITURA (QUE PODE SER ATÉ 100 MB/S) E COMPATIBILIDADE COM DIFERENTES SISTEMAS OPERACIONAIS (COMO WINDOWS E MACOS). OUTROS FATORES INCLUEM DESIGN COMPACTO E, EM ALGUNS CASOS, RECURSOS DE SEGURANÇA COMO CRIPTOGRAFIA AES DE 128 BITS.	UN	20	26,10	522,00
176	PEN DRIVE 64 GB POSSUI CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 64 GIGABYTES E SE CONECTA A PORTAS USB (GERALMENTE USB 3.0 OU SUPERIOR) PARA TRANSFERIR ARQUIVOS. AS VELOCIDADES DE LEITURA E GRAVAÇÃO VARIAM ENTRE OS MODELOS, MAS SÃO GERALMENTE MAIS RÁPIDAS QUE AS DE UM USB 2.0, PERMITINDO TRANSFERÊNCIAS MAIS EFICIENTES. AS ESPECIFICAÇÕES INCLUEM COMPATIBILIDADE COM DIFERENTES SISTEMAS OPERACIONAIS E, EM ALGUNS CASOS, RECURSOS EXTRAS COMO CRIPTOGRAFIA DE DADOS	UN	20	34,83	696,60
177	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS DE METAL – 30 FOLHAS CAPACIDADE DE ATÉ 30 FOLHAS DE 75G/M², MATERIAL QUE COMBINA METAL COM BASE ANTIDESLIZANTE DE PLÁSTICO, FUROS CIRCULARES COM DIÂMETRO DE CERCA DE 6 MM E DISTÂNCIA DE 75 MM ENTRE ELES. É COMUM INCLUIR UM MARGEADOR PARA ALINHAR O PAPEL E UMA TRAVA DE SEGURANÇA PARA GUARDAR O APARELHO	UN	30	85,51	2565,30
178	PILHA ALCALINA PALITO AAA – PACOTE COM 2 UNIDADES	PCT	200	1,89	378,00

	É UMA PILHA DE 1,5V COM DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 44,5MM DE COMPRIMENTO E 10,5MM DE DIÂMETRO. POSSUI ALTA DURABILIDADE E EFICIÊNCIA PARA DISPOSITIVOS DE BAIXO CONSUMO				
179	PILHA ALCALINA, PEQUENA AA – PACOTE: COM 2 UNIDADES INCLUEM VOLTAGEM NOMINAL DE 1.5V, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 50.5×14.5MM, DENOMINAÇÃO LR6 , E UMA CAPACIDADE QUE PODE VARIAR (POR EXEMPLO, ENTRE \$2500\$MAH E \$2950\$MAH). A COMPOSIÇÃO É À BASE DE DI-ÓXIDO DE MANGANÊS, ZINCO E HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO.	PCT	200	1,90	380,00
180	PINCEL ATÔMICO GROSSO PRETO, C/ 12 UN PINCEL ATÔMICO, CORPO DE PLÁSTICO REDONDO, ESCRITA GROSSA, COM PONTA FELTRO REDONDA, CHEIRO CARACTERÍSTICO DE PINCEL ATÔMICO (SEM CHEIRO FORTE), A BASE DE ÁGUA, EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	200	18,58	3716,00
181	PINCEL ATÔMICO GROSSO VERMELHO, C/ 12 UN PINCEL ATÔMICO, CORPO DE PLÁSTICO REDONDO, ESCRITA GROSSA, COM PONTA FELTRO REDONDA, CHEIRO CARACTERÍSTICO DE PINCEL ATÔMICO (SEM CHEIRO FORTE), A BASE DE ÁGUA, EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	200	19,78	3956,00
182	PINCEL ATÔMICO GROSSO AZUL, C/ 12 UN PINCEL ATÔMICO, CORPO DE PLÁSTICO REDONDO, ESCRITA GROSSA, COM PONTA FELTRO REDONDA, CHEIRO CARACTERÍSTICO DE PINCEL ATÔMICO (SEM CHEIRO FORTE), A BASE DE ÁGUA, EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	200	19,99	3998,00
183	PINCEL ATÔMICO GROSSO VERDE, C/ 12 UN PINCEL ATÔMICO, CORPO DE PLÁSTICO REDONDO, ESCRITA GROSSA, COM PONTA FELTRO REDONDA, CHEIRO CARACTERÍSTICO DE PINCEL ATÔMICO (SEM CHEIRO FORTE), A BASE DE ÁGUA, EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	200	17,00	3400,00
184	PINCEL DE PELO BROCHA Nº 4 CERDAS NATURAIS GRIS, CABO CURTO DE MADEIRA E É IDEAL PARA APLICAR TINTAS À BASE DE ÁGUA (ACRÍLICA, PVA) OU ÓLEO EM SUPERFÍCIES COMO TECIDOS, MADEIRA E CERÂMICA	UN	2000	3,20	6400,00
185	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 06 CABO CURTO (GERALMENTE DE PLÁSTICO OU MADEIRA), VIROLA DE ALUMÍNIO E CERDAS MACIAS, COMO DE PÔNEI OU SINTÉTICAS.	UN	1000	0,83	830,00

186	PINCEL P/ QUADRO BRANCO – AZUL – CX C/ 12 UNID MEDIDAS DE 14CM DE ALTURA, 6,5CM DE LARGURA, COM PONTA REDONDA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, IDEAL PARA USO EM QUADROS, COM SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR DE FELTRO	CX	100	20,00	2000,00
187	PINCEL P/ QUADRO BRANCO – PRETO – CX C/ 12 UNID MEDIDAS DE 14CM DE ALTURA, 6,5CM DE LARGURA, COM PONTA REDONDA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, IDEAL PARA USO EM QUADROS, COM SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR DE FELTRO	CX	100	18,00	1800,00
188	PINCEL P/ QUADRO BRANCO – VERMELHO – CX C/ 12 UNID MEDIDAS DE 14CM DE ALTURA, 6,5CM DE LARGURA, COM PONTA REDONDA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, IDEAL PARA USO EM QUADROS, COM SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR DE FELTRO	CX	100	19,10	1910,00
189	PINTURA FACIAL EM PASTA CREMOSA, PACOTE COM 06 CORES TINTA <i>CREMOSA</i> A BASE DE ÓLEOS E CERAS É LAVÁVEL E NÃO-TÓXICA.	PCT	1000	10,03	10030,00
190	PISTOLA PARA COLA QUENTE – REFIL FINO PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, POTÊNCIA 60W, TENSÃO BIVOLT (220V) (FINO) (PROFISSIONAL)	UN	100	11,20	1120,00
191	PISTOLA PARA COLA QUENTE – REFIL GROSSO PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, POTÊNCIA 60W, TENSÃO BIVOLT (220V) (GRANDE) (PROFISSIONAL)	UN	50	21,00	1050,00
192	PLÁSTICO ADESIVO, (PAPEL CONTACT) BICHINHOS INFANTIS, 45CM DE AUTO COLAGEM, AUTO ADESIVO (COLAGEM IMEDIATA), AUTO ADESIVO DE 70 MICRAS, ROLO DE 10 METROS DE COMPRIMENTO X 45 CENTÍMETRO DE LARGURA, (COM MOTIVOS DE BICHINHOS INFANTIL PARA MENINOS E MENINAS), EMBALAGEM: ROLO DE 45CM X 10 METROS, PAPEL COM VERSO SILICONIZADO.	RL	50	55,73	2786,50
193	PLÁSTICO ADESIVO, (PAPEL CONTACT) ESTAMPADO, 45CM DE AUTO COLAGEM, AUTO ADESIVO (COLAGEM IMEDIATA), AUTO ADESIVO DE 70 MICRAS, ROLO DE 10 METROS DE COMPRIMENTO X 45 CENTÍMETRO DE LARGURA, NA COR: ESTAMPADO, EMBALAGEM:	RL	100	55,73	5573,00

	ROLO DE 45CM X 10 METROS, PAPEL COM VERSO SILICONIZADO.				
194	PLÁSTICO ADESIVO, (PAPEL CONTACT) TRANSPARENTE, 45CM DE AUTO COLAGEM, (COLAGEM IMEDIATA), AUTO ADESIVO DE 70 MICRAS, ROLO DE 25 METROS DE COMPRIMENTO X 45 CENTÍMETRO DE LARGURA, EMBALAGEM: ROLO DE 45CM X 25 METROS, PAPEL COM VERSO SILICONIZADO.	RL	100	57,80	5780,00
195	PRANCHETA DURALEX DE MADEIRA 320X220 MM FEITA EM CHAPA DE EUCATEX, EQUIPADO COM UM PRENDEDOR DE METAL EM CHAPA DE FERRO GALVANIZADO, DIMENSÕES DE 320X220 MM,	UN	40	3,54	141,60
196	REFIL DE COLA QUENTE FINO EM BASTÃO, ADESIVO TERMOPLÁSTICO A BASE DE RESINAS E BORRACHA, SECAGEM RÁPIDA	UN	1500	0,36	540,00
197	REFIL DE COLA QUENTE GROSSO EM BASTÃO, ADESIVO TERMOPLÁSTICO A BASE DE RESINAS E BORRACHA, SECAGEM RÁPIDA	UN	1000	0,85	850,00
198	RÉGUA, CRISTAL DE 30 CM DE POLIETILENO E CRISTAL, DO TIPO ACRÍLICO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 0,03MM DE ESPESSURA NA MAIOR PARTE DA RÉGUA E A MENOR NA PONTA DO CHANFRO DEVE SER DE 0,7MM, DE CRISTAL TRANSPARENTE E POLIETILENO, IMPRESSÃO DA ESCALA NUMÉRICA LEGÍVEL COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DESTAQUES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA OU OUTRA COR LEGÍVEL, COM DEMARCAÇÕES SEM REBARBAS, RANHURAS, LASCAS, TRINCADOS, OU SEREM FACILMENTE REMOVIDOS, MEDIDA DE 30 CM, (DEVERÁ TER A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO	UN	3000	0,70	2100,00
199	SUPORTE PARA FITA ADESIVA – 12X10 MATERIAL POLIESTIRENO, DIMENSÕES DO PRODUTO 9,5 X 19,5 X 9 CM; 740 G	UN	20	8,57	171,40
200	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA PEQUENA DE 13 CM COM LAMINAS ROBUSTAS DE AÇO INOXIDÁVEL (DE ALTO BRILHO) DE 2MM (MEDIDAS DA LAMINA), COM PARAFUSO REFORÇADO NO ENCONTRO DAS LAMINAS (SEM SER DE REBITE), CABOS NA COR PRETA E ANATÔMICOS EM TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA MEDIDA MÍNIMA DA TESOURA DE 13CM, COM PONTA ARREDONDADA, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, AÇO INOXIDÁVEL (DE ALTO BRILHO), EMBALAGEM: PACOTE COM 1 UNIDADE.	UN	2000	1,70	3400,00

201	TESOURA USO GERAL AÇO INOX 8' - GRANDE TESOURA MULTI-USO, PARA USO GERAL, EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DOMÉSTICA COM LÂMINAS ROBUSTAS (GROSSAS) E INOXIDÁVEL (DE ALTO BRILHO) DE MEDIDAS MINÍMAS DE 4MM (MEDIDAS DAS LAMINAS) COM PARAFUSO REFORÇADO NO ENCONTRO DAS LAMINAS (SEM SER DE REBITE), COM CABO EMBORRACHADO ANATÔMICO MEDIDAS MINÍMAS DA TESOURA 20 CM, EMBALAGEM: PACOTE COM1 UNIDADE.	UN	100	5,78	578,00
202	TINTA GUACHE LAVÁVEL, C/ 6 UN DE 250 ML CADA NAS CORES: BRANCO, AZUL, VERMELHA, VERDE, AMARELA E PRETO	CX	500	19,44	9720,00
203	TINTA PARA CARIMBO AZUL, 40 ML TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, AS TINTAS SERVEM PARA QUALQUER TIPO DE ALMOFADA DE CARIMBO E TEM GRANDE FACILIDADE EM FIXAR	UN	40	2,65	106,00
204	TINTA PARA CARIMBO PRETA, 40 ML TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, AS TINTAS SERVEM PARA QUALQUER TIPO DE ALMOFADA DE CARIMBO E TEM GRANDE FACILIDADE EM FIXAR	UN	40	2,59	103,60
205	TINTA PARA CARIMBO VERMELHA, 40 ML TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, AS TINTAS SERVEM PARA QUALQUER TIPO DE ALMOFADA DE CARIMBO E TEM GRANDE FACILIDADE EM FIXAR	UN	20	2,61	52,20
206	TNT, C/ 1,4X50M--NA COR AMARELA 100% POLIPROPILENO, LEVE E DURÁVEL. PESO DE 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO, IDEAL PARA ARTESANATO. DIMENSÕES DE 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1,40 METROS DE LARGURA.	RL	50	64,90	3245,00
207	TNT, C/ 1,4X50M--NA COR AZUL 100% POLIPROPILENO, LEVE E DURÁVEL. PESO DE 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO, IDEAL PARA ARTESANATO. DIMENSÕES DE 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1,40 METROS DE LARGURA.	RL	50	67,00	3350,00
208	TNT, C/ 1,4X50M--NA COR BRANCA 100% POLIPROPILENO, LEVE E DURÁVEL. PESO DE 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO, IDEAL PARA ARTESANATO. DIMENSÕES DE 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1,40 METROS DE LARGURA.	RL	50	69,00	3450,00
209	TNT, C/ 1,4X50M--NA COR MARROM 100% POLIPROPILENO, LEVE E DURÁVEL. PESO DE 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO, IDEAL PARA ARTESANATO. DIMENSÕES DE 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1,40 METROS DE LARGURA.	RL	50	69,00	3450,00

210	TNT, C/ 1,4X50M–NA COR PRETA 100% POLIPROPILENO, LEVE E DURÁVEL. PESO DE 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO, IDEAL PARA ARTESANATO. DIMENSÕES DE 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1,40 METROS DE LARGURA.	RL	50	67,32	3366,00
211	TNT, C/ 1,4X50M–NA COR ROSA 100% POLIPROPILENO, LEVE E DURÁVEL. PESO DE 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO, IDEAL PARA ARTESANATO. DIMENSÕES DE 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1,40 METROS DE LARGURA.	RL	50	67,00	3350,00
212	TNT, C/ 1,4X50M–NA COR VERDE 100% POLIPROPILENO, LEVE E DURÁVEL. PESO DE 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO, IDEAL PARA ARTESANATO. DIMENSÕES DE 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1,40 METROS DE LARGURA.	RL	50	67,00	3350,00
213	TNT, C/ 1,4X50M–NA COR VERMELHA 100% POLIPROPILENO, LEVE E DURÁVEL. PESO DE 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO, IDEAL PARA ARTESANATO. DIMENSÕES DE 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1,40 METROS DE LARGURA.	RL	50	67,15	3357,50
	TOTAL				1.258.869,00

1.1. Os produtos ofertados deverão ser de 1ª linha e atender a todas as normas ABNT/INMETRO. A presente aquisição promoverá um ambiente propício ao aprendizado para com os alunos que frequentam as aulas nas Unidades Escolares que serão atendidas;

1.2. A Licitante Vencedora DEVERÁ ofertar os itens em conformidade com os padrões e normas aplicadas à espécie, responsabilizando se integralmente pela qualidade do mesmo;

1.3. O Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista poderá recusar os materiais, caso não atendam as normas e os padrões mínimos de qualidade exigidos e aplicados ao mesmo, respondendo a Licitante Vencedora INTEGRALMENTE pelo custo de suas substituições tantas vezes quantas forem necessárias;

1.4. A Licitante Vencedora se responsabilizará também por todos os custos, diretos e indiretos, incidentes e apurados na hipótese da incidência do previsto no Edital;

1.5. A Licitante Vencedora DEVERÁ dar prazo de validade mínima de 12 (doze) meses.

1.6. Caso seja necessário, o Município reserva-se no direito de enviar uma amostra dos produtos entregues para realização de ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais para comprovar a boa execução do objeto, cujas despesas correrão por conta da Licitante Vencedora. Caso a mesma não seja aprovada ou não apresente as especificações mínimas exigidas neste Edital, a Licitante Vencedora deverá proceder com a troca imediata de todo o produto, bem como estará sujeito ainda, às sanções previstas neste Edital, além de arcar com todos os prejuízos que possam resultar.

1.7. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

1.8. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.9. O prazo de vigência da contratação é de até 12 (doze) meses contados da Publicação no PNCP, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.10. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação a vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO

2.1. A Fundamentação da Aquisição e de seus quantitativos foram baseadas na previsão de alunos para 2026 e, festividades da escola, projetos e oficinas realizadas pelos alunos.

2.2. A presente aquisição está prevista no orçamento do Plano de Contratação Anual (PCA), exercício de 2026 que consta para consulta no Portal da Transparência no site www.eparaguacu.sp.gov.br, no link <http://sistemas2.eparaguacu.sp.gov.br:8079/transparencia>

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. O licitante vencedor do certame licitatório deverá apresentar uma amostra dos itens, no prazo máximo de até 05 dias úteis da data da convocação, para avaliação quanto às suas características, serem entregues na Sede da Secretaria Municipal de Educação, sito: Rua XV de Novembro, 714 – Centro – CEP: 19700-015 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – São Paulo – Fone: (18) 3361 9640

4.2. Sustentabilidade:

Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

4.3. Da exigência de amostra

Critérios Básicos de Avaliação das Amostras:

- Qualidade do material;
- Material tóxico ou não.

4.4. Da exigência de carta de solidariedade

Não há exigência.

4.5. Subcontratação

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.6. Garantia da contratação

Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. Condições de Entrega

O prazo para entrega dos materiais deverá ser de **até 15 dias**, conforme a necessidade da Secretaria, que enviará o empenho ou documento equivalente.

Os itens deverão serem entregues na Sede da Secretaria Municipal de Educação, sito: Rua XV de Novembro, 714 – Centro – CEP: 19700-015 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – São Paulo – Fone: (18) 3361 9640, respeitando o descritivo constante no Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostilamento.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. Fiscalização

6.6.1. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.7. Fiscalização Técnica

O Fiscal Técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O Fiscal Técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º.

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o Fiscal Técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.7.3. O Fiscal Técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O Fiscal Técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. Fiscalização Administrativa

O Fiscal Administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o Fiscal Administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. Gestor do Contrato

6.9.1. O Gestor do Contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.2. O Gestor do Contrato acompanhará os registros realizados pelos Fiscais do Contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O Gestor do Contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.4. O Gestor do Contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.5. O Gestor do Contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.9.6. O Gestor do Contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.9.7. O Gestor do Contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

7.1. Recebimento

7.1.1. Os materiais serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.1.2. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e da proposta, devendo ser refeitos/substituídos no prazo de 15 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.1.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.1.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.1.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.1.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine a parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.1.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Secretaria durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.1.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.2. Liquidação

7.2.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.2.1.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2.2. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- o prazo de validade;
- a data da emissão;
- os dados do contrato e do órgão contratante;
- o período respectivo de execução do contrato;
- o valor a pagar; e
- eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.2.3. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.3. Prazo de pagamento

O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

7.4. Forma de pagamento

7.4.1. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente, indicados pelo contratado vinculado ao respectivo CNPJ.

7.4.2. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.4.3. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.4.3.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.4.4. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado a apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de PREGÃO sob a forma ELETRÔNICA, registro de preços, com adoção do critério de julgamento pelo **menor preço unitário**.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto poderá ser parcelado, conforme necessidades das Unidades Escolares e liberação da Nota de Empenho.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada – EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores.

8.8. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.9. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas.

8.10. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.11. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.12. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.13. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[Estadual/Distrital]* ou *[Municipal/Distrital]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; se houver.

8.14. Prova de regularidade com as Fazendas *Estadual e Municipal ou Distrital* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre.

8.15. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *[Estadual/Municipal ou Distrital]* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.16. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.17. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor – Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.17.1 Nas hipóteses em que a certidão encaminhada for positiva, deve a licitante apresentar comprovante da homologação/deferimento pelo juízo competente do plano de recuperação judicial/extrajudicial em vigor.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O valor estimado da contratação e de **R\$ 1.258.869,00 (Um milhão, Duzentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e sessenta e nove reais)**. Conforme mapa em anexo.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

- Gestão/ Unidade – Secretaria de Educação
- Fonte de Recursos: 01
- Elemento de Despesa 3.3.90.32.00

Paraguaçu Paulista, 06 de Outubro de 2025.

Tatiane de Oliveira C. Mendonça
Assessora de Departamento

Jeferson Correa de Moraes
Secretário Municipal de Educação



Documento assinado eletronicamente por **Tatiane de Oliveira Cruz Mendonça, Assessor de Departamento**, em 06/11/2025, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



Documento assinado eletronicamente por **Jeferson Correa de Moraes, Secretário Municipal**, em 06/11/2025, às 11:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0115392** e o código CRC **D8F5AB41**.